AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUL,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

NIt s A A o G et SO
Referitor dosar nr. 9781/3128/24.05.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 105 din 09.07.2024

Titularul activitatii: SC APA TARNAVEI MARI SA

Adresa sediu social: municipiul Medias, str. Aleea Comandor Moraru, nr. 19, judetul Sibiu

Punct de lucru: Sistemul hidro-edilitar Medias, judetul Sibiu (alimentare cu apa potabila,
canalizare si statie de epurare in municipiul Medias)

Locatia activitatii: municipiul Medias, judetul Sibiu

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Cod CAEN| Denumire activitate Pozitie Anexa 1 [Cod CAEN| Denumire activitate
[...]
- statii de pompare a apei potabile: 10 statii de pompare pe reteaua de distributie a apei
potabile: SP str. Hermann Oberth, SP str. Greweln (pompeaza apa in rezervoare), SP str. Greweln
2, SP str, Ighisului 1 (cartier Baron von Stromberg), SP str. Ighisului 2 (baraj), SP str. Toamnei,
SP str. Dupa Zid, SP str. Sibiului, SP str. Predeal, SP str. Leghes, SP str. Vinului, SP str. Posada;
statii de pompare pe reteaua de canalizare menajera: 15 statii de pompare: SP str. Salciilor,

SP str. Avram lancu, SP str. Izvorului (Stavilarului), SP str. Cronicar Neculce, SP str. C.l. Parhon

e Pagina 6 din 27

——

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU r'{":\--..; AN

str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 !_-" =) f-r.;l(j;?“. esti

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro = ’PEMV‘_‘ TIA
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \Z F'-s:r".lr‘; ;\;Uu 5/
= - 1A ~/

\\NZ MERI it I
.\ F\'I.r._i.lll,“_,l___
\ SIBIY



(zona pasarelei pietonale peste r. T-va Mare-Gura C.), SP str. Brazilor, SP str. Pilotilor, SP str.
Mimozelor (Papiu llarian), SP $os. Sibiului (zona SC Kromberg&Schubert SRL, SP str. Predeal, SP
str. Tisei, SP str. Aurel Vlaicu nr. 43, SP str. Morii de Scoarta, SP str. Prahova, SP str. Tisei, SP

str. Goraslau;

statii de pompare pe reteaua de canalizare pluviala: 2 statii de pompare: SP str. Kromberg,
SP str. Predeal;

- statie de epurare in municipiul Medias, str. Hotar Rora Mare, judetul Sibiu, CAD 3169, Top
5096/1, cu treapta tertiara.

Capacitati conform autorizatiei de gospodarire a apelor autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 9

din 15.01.2024, valabila pana la 30.03.2025, emisa de Administratia Nationala , Apele Romane”,

Administratia Bazinala de Apa Mures:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU [[5
str. H'npodromului nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 (|Z . PEp~!
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro \\% WOy, [TU
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ;

instalatii de captare: Qmax=300 l/s;
instalatii de aductiune apd brutd: conducta de aductiune/refulare Dn = 500 mm, L = 528 m;
instalatii de tratare: debit maxim de Q = 1080 mc/h = 300 l/s
instalatii de aductiune si inmagazinare a apei potabile: din statia de tratare, apa este
distribuita spre 3 rezervoarele de inmagazinare prin pompare;
retea de distributie a apei potabile: lungimea totala a retelei de distributie apa potabila a
municipiului Medias, inclusiv localitatea Ighisu Nou este de L = 150,51 km + 6,825 km (Ighisu
Nou).;
statii de repompare pe sistemul de distributie;
retea de canalizare: reteaua de canalizare menajera deserveste municipiul Medias cu
localitatea apartinatoare Ighisu Nou. Lungimea retelei de canalizare in orasul Medias este
de cca. L=111,0 km. Lungimea retelei de canalizare menajera in localitatea Ighisul Nou este
de cca. L=6,651 km.
Statii de pompare pe reteaua de canalizare menajerd: 15 statii de pompare - mun. Medias
si 3 statii de pompare - localitatea Ighisul Nou;
Statie de epurare cu treaptd tertiard
Parametrii hidraulici de dimensionare a statiei de epurare:

Debit mediu zilnic apa uzata 20718,0 mc/zi = 240,0 /s

Debit maxim zilnic apa uzata 24858,0 mc/zi = 287,7 /s

Debit maxim orar pe vreme ploioasa 2434 mc/h = 676 l/s

incarcarea organica pentru care a fost dimensionata statia de epurare este cea

corespondenta la 74.000 L.E. SEAU Medias este o statie de epurare mecano-biologica, cu
namol activ, cu nitrificare denitrificare si defosforizare.
Capacitatea maxima de epurare Qzi max. tr.biologica = 287,7 l/s.

Pagini 7 din 27




- Vidanjare.

- Volume si debite de apd autorizate: volume i debite de apa autorizate a fi captate in scop
potabil din frontul de captare, conform Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr.
9/15.01.2024, valabila pana la 30.03.2025.

Q 2i max. = 25920,0 mc/zi = 300 /s
Q i meaiu = 9792,0 mc/zi = 113,331 Us

. Debite/volume de ape uzate urbane evacuate prin diverse puncte de descarcare,

autorizate.

Volum total de ape uzate epurate evacuat maxim = 24858,0 mc/zi = 287,7 U/s;

Volum total de ape uzate epurate evacuat mediu = 20718,0 mc/zi = 240 U/s.
Laborator central de analiza Medias - pentru monitorizarea calitatii apei potabile, apelor de
suprafata si a apei uzate, in cadrul operatorului regional 5.C. Apa Tarnavei Mari S.A. Medias, in
cadrul caruia se efectueaza analize fizico - chimice si microbiologice pentru indicatorii prevazuti
in legislatia in vigoare. Laboratorul Central este situat in municipiul Medias, pe strada Stadionului
FN, este structurat pe patru compartimente:

Compartiment analize fizico-chimice apa potabila - executa incercarile fizico-chimice

operationale si de control;

Compartiment analize microbiologice apa potabila - executa incercari microbiologice

operationale si de control;

Compartiment analize flux tehnologic apa potabila - executa incercari zilnice (de rutind) pentru

caracteristicile fizico-chimice a apei;

Compartiment analize fizico-chimice apa uzata - executa incercarile fizico-chimice de control si

de flux tehnologic pentru apa uzata.

Masini si utilaje detinute:

Denumire autovehicul

Autoturism Skoda Octavia Elegance

Autoturism Dacia Logan Van Pack

Autoturism Dacia Logan R9 Laureate
Tractor U.T.B. U650

Remorca tractor RM7

Autoturism Dacia Logan MCV

Autoutilitara Furgon Renault Master

Autoturism Skoda-Kodiaq Stile

Autospeciala Mercedes Benz

0,
/ 2OV ~ Pagina 8 din 27
f = TN\

ff I\

(I Bucurest 2 |
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU 2 aG E’m A 2 .\
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360 ﬁl'.l'_'_:, PENTRU S
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro \Z PROTECTIA 4/ ]
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | N# MEDIULUI S/

NS0 2



Camion Mercedes Vario (autoutilitara)

Camion Mercedes Sprinter(autoutilitara)

Buldoexcavator Komatsu

Miniincarcator Komatsu

Remorca NIEWIADOW

Autoturism Dacia Logan F2 Laureate

Autoturism Dacia Logan F2 Laureate

Autospeciala IVECO

(vidanja)

Autoturism Berlina Dacia Sandero

(Detector pierderi)

Autoutilitara Peugeot Furgon

Autospeciala Man (Autocuratitor combinat - vidanja)

Autospeciala IVECO

(Autocuratitor combinat - vidanja)

Autoturism Break Dacia Dokker

Autoturism Dacia Logan

Autoturism Break Suzuki Sj/Samurai

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii i ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitati:

Materii prime:

Volume si debite de apa autorizate: pentru scop potabil, menajer si cresterea animalelor, conform
Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 9/15.01.2024, valabila 30.03.2025.

Apa in vederea potabilizdrii - volume si debite de apd autorizate:

Sursa de apa

Debit (mc/zi)

Zilnic maxim*

Zilnic mediu

Zilnic minim**

sursa de suprafata: 25920 mc/zi
rau T-va Mare 300 U/s

9792,0 mc/zi
113,33 U/s

7057 mc/zi
82 l/s

Volum total mii mc/an

2575,8 +9460,8 mii mc/ an

* reprezinta debitul maxim de dimensionare a statiei de tratare;

** conform programului de rstrictii in alimentarea cu apa in caz de seceta, treapta 3;

Program de functionare: 365 zile/an, 24 ore/zi.

Apa uzata - volume autorizate conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 9/15.01.2024,

valabila pana la 30.03.2025.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

A .. "-'I'f .L;I‘ .‘ \
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro || < .
i AL/ Crs /
¥ 3
{

Pagini 9 din 27



Evacuarea apelor uzate urbane epurate din statia de epurare:

Categoria apei Receptori Debite evacuate (mc/zi)
autorizati
ape uzate epurate rau T-va maxim** mediu minim
evacuate din statia de Mare 24858 mc/zi 6917,0 mc/zi 2341,4 mc/zi
epurare (EV1) 288 /s 80,06 /s 27,1 Us
Volum mii mc/an 854,61 +9073,2 mii mc/an

** reprezinta debitul maxim de dimensionare a statiei de epurare Quzat zi max = 288 |/s= 24858 mc/zi;

Evacuarea apelor uzate tehnologice epurate provenite din statia de tratare:

Categoria apei Receptori Debite evacuate (mc/zi)
autorizati
ape uzate epurate rau T-va maxim** mediu minim
rezultate de la Mare sau 1152,0 mc/zi 998,0 mc/zi 645,0 mc/zi
spalare filtre (EV2) | reteaua de 13,3 Us 11,6 Us 7,5 /s
canalizare
Volum mii mc/an 235,4 + 420,5 mii mc/an
Materii auxiliare:
Substante si preparate chimice utilizate:
PERIOADA
:R::. DENUMIRE REACTIV U.M. 5633 Trim. I, 1L 11
2023
REACTIVI UTILIZATI LA STATIA DE TRATARE
1 Clor lichid kg 8629 7350
) Polihidroxiclorura de aluminiu, solutie ke —_— N—
25-50%
3 Polimer Donau Multifloc A34 kg 550 475
4 Hidroxid de sodiu, solutie 12% kg 0 0
5 Hipoclorit de sodiu, solutie 11-12% kg 10185* 4263*

*Hipocloritul de sodiu se utilizeaza la tratarea apei la STAP $eica Mare, rezervoare de inmagazinare Bazna,

Boian si Blajel precum si pentru lucrari de dezinfectie la retelele de distributie a apei potabile.

REACTIVI UTILIZAT! LA STATIA DE EPURARE

1 Clorura ferica 40% mc 78,92 62,29
Z Polielectrolit FR 1140 (emulsie) l 3100 2700
3 ‘ Polielectrolit FR 4990 (pulbere) kg 3000 2600

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

\Z PROTECTIA &
\Z MEDIULUI S

A2 WU Aps

AN.P.M
Bucuresti "o\
AGENTIA 5|
PENTRU S/

N SIBIU

-

Pagin 10 din 27



4.
SISTEMUL HIDRO-EDILITAR MEDIAS prevede:

. Utilitati - apa, canalizare, energie

alimentarea cu energie electrica pentru statia de tratare se realizeaza din reteaua electrica,
prin postul de transformare PT 21 Medias. In cadrul statiei se regaseste generatorul Grup
Electrogen PRMAC de 220 KWa care functioneaza in perioadele de intrerupere a curentului;

statia de epurare ape uzate este alimentata cu energie electrica de la reteaua electrica, prin
PT 143 Medias, echipat cu trafo 20/0,4KV-1000KVA. In cadrul statiei se regaseste generatorul
Grup Electrogen SDMO Diesel de 399 kW care functioneaza in perioadele de intrerupere a

curentului.
Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

ALIMENTAREA CU APA

Sistemul de captare, tratare si distributie a apei potabile este format din frontul de captare, statia

pentru tratare cu instalatiile aferente si reteaua de distributie.

Sursa de apad

Sursa de suprafata - raul Tarnava Mare este o sursa de apa bruta care trebuie tratata in vederea

potabilizarii. Sursa de alimentare cu apa asigura alimentarea cu apa a urmatoarelor localitati:

- municipiul Medias cu satul apartinator Ighisul Nou,
- localitatea Valea Lunga,

- localitatea Darlos,

- localitatea Boian,

- localitatea Bazna,

- localitatea Velt,

- localitatea Blajel.

Instalatii de captare

Sistemul de captare al apei este situat in partea de Nord-Est a municipiului Medias, pe malul
drept al raului Tarnava Mare. Sistemul de captare este de tip priza de mal si consta din:
baraj transversal deversor din beton, inalt de cca. 2 m, si un sistem de 2 stavile plane
amplasate pe malul drept al raului Tarnava Mare.
priza este prevazuta cu 6 ferestre de captare situate astfel:
4 ferestre prevazute cu gratare pentru retinerea plutitorilor si a eventualelor sloiuri pe
timp de iarna (priza de iarna) situate sub nivelul apei;
- 2 ferestre prevazute cu gratare situate pe culeea dreapta a corpului barajului, la o cota
superioara prizei de iarna.
Capacitatea sistemului captare: intre Q=252 mc/h = 70 l/s si Q = 1080 mc/h = 300 l/s;

Pagina 11 din 27

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. H1podromulu1 nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 &
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm. ro\
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- 2 linii de deznisipare, fiecare linie cu cate 2 bazine deznisipatoare orizontale, (4 bazine
deznisipare), situate pe malul drept al raului Tarnava Mare, in imediata apropiere a
barajului de captare;

Dupa deznisipare apa este preluata in bazinul tampon al statiei de pompare, de capacitate V=36

mc. Apa este trimisa in statia de tratare prin pompare.

Statia de pompare este complet automatizata, fiind echipata cu:

3 pompe (2 active + 1 rezerva), respectiv:
v doud pompe cu debit variabil avand urmatoarele caracteristici:
- debit maxim de pompare: Qmax = 540 mc/h
- debit minim de pompare: Qmin = 270 mc/h
- inaltime de pompare: H = 25 mCA
1 pompa cu debit fix;
2 pompe de vid pentru amorsarea pompelor de apa bruta + 1 rezervor tampon;

_ debitmetru electromagnetic tip Promag 50, Dn 400 mm, montat pe conducta de aductiune apa
spre statia de tratare;
sistem de monitorizare a calitatii apei brute on-line cu determinarea indicatorilor: pH, turbiditate,
temperatura.

Instalatii de aductiune si tratare apa

- transportul apei brute de la statia de pompare spre statia de tratare se face printr-o conducta
de aductiune/refulare Dn = 500 mm, L = 528 m;

- statie de tratare apa dimensionata pentru tratarea unui debit maxim de 1080 mc/h = 300 /s
compusa din: bazin de coagulare V = 37 mc, camera de distributie (cu 2 deversoare de lungimi
egale pentru distributia uniforma a debitelor catre predecantoare), 2 predecantoare V util =
1275 mc fiecare, echipate cu pod raclor si vane pentru evacuarea namolului spre bazinul statiei
de pompare namol; statie de pompare apa predecantata; post de preozonare; post de ozonare
de capacitate 1800 g O3/h; treapta | decantare - 2 linii de decantare fiecare cu cate un decantor
Multiflo - Trio; treapta |l de decantare compusa din 2 linii de decantare fiecare dotata cu un
decantor Actiflo - Carb; bazin cu sicane pentru interoxidare; treapta | filtrare (7 filtre cu nisip
cu suprafata de 28 mp fiecare); treapta Il filtrare - filtre cu carbune activ; statie de pompare
ape de spalare filtre; statie suflante, instalatie de dezinfectie cu clor (bazin de contact cu clor
V = 1100 mc); statie de pompare apa potabild; rezervoare de inmagazinare apa tehnologica
uzata; platforme de deshidratare namol - 4 bucati cuL = 65 m, L = 8,35 m, H = 3,8 m - fiecare;

Instalatii de aductiune apd potabild si inmagazinare a apei: din statia de tratare apa este

distribuitd spre rezervoarele de inmagazinare prin pompare, printr-o retea de conducte de

aductiune PE 1000 astfel: conducta SP Hermann Oberth - rezervor Gloria, conducta statie de tratare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU (| = D
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360 W= PR/
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro \Z X
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679




-rezervor Persani, conducta SP Greweln - rezervor Greweln; rezervoare de inmagazinare Rezervoare
Persani - str. Persani, Rezervoare Gloria - str. Bucegi f.n, Rezervoare Greweln - str. Hula Noua fn,
Rezervoare Toamnei - str. Toamnei f.n;

Reteaua de distributie apd potabila - lungimea totala a retelei de distributie apa potabila a
municipiului Medias, inclusiv localitatea Ighisu Nou este de L = 150,51 km + 6,825 km (Ighisu Nou).
Pe traseul retelei de distributie sunt amplasate statii de repompare a apei.

APA PENTRU SRINGEREA INCENDIILOR
Nu exista rezervoare independente de stocare a apei P.S.l. Apa pentru stingerea incendiilor este

asigurata in rezervoarele din str. Persani, 1/3 din capacitatea acestora reprezentand rezerva P.S.I.

RETEAUA DE CANALIZARE
Reteaua de canalizare menajerd deserveste municiul Medias cu localitatea apartinatoare Ighisu

Nou. Lungimea retelei de canalizare in orasul Medias este de cca. L=111,0 km. Lungimea retelei
decanalizare menajera in localitatea Ighisul Nou este de cca. L=6,651 km. Apele uzate menajere
colectate de pe raza localitatii Ighisu Nou sunt transportate in statia de epurare Medias prin
intermediul unei conducte de refulare.

Statii de pompare pe reteaua de canalizare menajerd - pe reteaua de canalizare menajera a
municipiului Medias sunt amplasate urmatoarele statii de pompare:

Denumire statie Amplasament Nr. pompe
pompare (A+R)
SP 1 str.Salciilor 1+1
SP 2 str. Avram lancu 1+1
SP 3 str. Izvorului 1+1
SP 4 str. Cronicar Neculce 1+1
SP5 Str. C. |. Parhon 1+1
SP 6 str. Brazilor 1+1
SP 7 str. Pilotilor 1+1
SP 8 str. Papiu llarian 1+1
SP9 str. Kromberg 1+1
SP 10 Str. Predeal 2+1
SP 11 Str. Prahova 1+1
SP 12 Str. Aurel Vlaicu 1
SP 13 Str. Goraslau 1+1
SP 14 Str. Tisei 1+1
SP 15 Str. Morii de Scoarta 1+1

Pagina 13 din 27

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU Ij."}:'l:
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 (12

Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro || = PR . 'IU :
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ] “ Mg, 1Tl 3




Pe reteaua de canalizare menajera a localitatii Ighisul Nou sunt amplasate statii de pompare:

Denumire statie Amplasament Nr. pompe (A+R)
pompare
SP 16 Str. Scolii 1+1
SP 17 Str. Morii 1+1
SP 18 Str. Noua 1+1

Reteaua de canalizare pluviala

Canalele si colectoarele pluviale transporta apele pluviale gravitational catre emisarii din zona. A
fost extinsa reteaua de canalizare pluviala pe o lungime L = 594,3 m, conducta PVC, Dn 400 mm.
Statiile de pompare sunt echipate cu pompe dimensionate pentru asigurarea functionarii optime a
sistemului de canalizare.

Statii de pompare pe reteaua de canalizare pluviala:

Denumire statie pompare Amplasament Nr. pompe (A+R)
SP Kromberg Str. Kromberg 2+1
SP Predeal Str. Predeal 2+1

EPURAREA APELOR UZATE
Statia de epurare a apelor uzate (SEAU) Medias este situata pe amplasamentul vechii statii de

epurare, in aval de municipiul Medias, str. Rora Mare, pe malul stang al raului Tarnava Mare, in
incinta aparata de digul de protectie.

in statia de epurare intra urmatoarele categorii de ape uzate: ape uzate de la populatie si unitatile
industriale, ape tehnologice si pluviale si ape de infiltratie in canalizare.

Parametrii hidraulici de dimensionare a statiei de epurare sunt prezentati in tabelul urmator:
20718,0 mc/zi = 240,0 U/s
24858,0 mc/zi = 287,7 /s
2434 mc/h = 676 /s

Debit mediu zilnic apa uzata

Debit maxim zilnic apa uzata

Debit maxim orar pe vreme ploioasa

incércarea organica pentru care a fost dimensionata statia de epurare este cea corespondenta la
74.000 L.E.

SEAU Medias este o statie de epurare mecano-biologica, cu namol activ, cu nitrificare-denitrificare
si defosforizare. Capacitatea maxima de epurare Qui max. tr.biologica = 287,7 l/s.

Linia apei

Treapta de epurare mecanica este dimensionata la debitul de: Qorar max = 704 |/s = 2534,4 mc/h.

v Cdmin de admisie apd uzatd si statie de pompare

Debitul de la canalul colector de intrare la epurarea apelor uzate trece prin intermediul unei
conducte DN 1000 si ajunge in statia de pompare la admisie dotata cu:

"2\ Pagina 14 din 27

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU \Z PR ;j ‘.:\L!(P‘,-U S
str. Hipodromului, nr. 24, Sibiu, Cod postal 550360 N MED A S
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office®@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro 5’-"':fo Ui '_i-";,'/
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 —




- 5 pompe submersibile (4A+1R) dimensionate pentru asigurarea functionarii optime a sistemului
de epurare;

- senzor de nivel localizat in camera de admisie §i controleaza convertizoarele pompelor;

- sorb tip gratar, instalat in fata conductei de intrare Dn 1000 mm, cu rolul de prevenire a
infiltrarii materialelor grosiere in statia de pompare admisie.
Statia de pompare de admisie are capacitatea de livrare de Q = 2.534 mc/h la lucrarile de epurare
fara a supraincarca canalele colectoare de intrare.
Statia de pompare de admisie este proiectata pentru a permite circularea gravitationala prin toate
unitatile din aval (gratare rare si dese, deznisipator si separatorul de grasimi, decantare primara,
bazine anaerobe, bazinul de aerare, decantarea finala si evacuarea in rau).
In aval de statia de pompare-admisie este amplasat caminul de ocolire by-pass. In caminul de by-
pass refuleaza colectorul comun Dn 600 mm al pompelor de admisie. By-passul este folosit doar in
caz de avarii si in conditiile lipsei de rezerve de utilaje la componentele aval ale statiei de epurare.

v Mdsurarea a debitului la admisie-unitatea
in conducta de refulare DN 800 (intre statia de pompare admisie si cladirea echipata cu gratarelor),

este amplasat un camin uscat, unde este instalat un debitmetru pentru masurarea debitului de apa

uzata influenta statiei de epurare (incluzand si apele interne). Debitmetrul ultrasonic controleaza

convertizorul pompelor pentru a limita debitul de apa uzata catre treapta mecanica si treapta

biologica de epurare. Debitul de admisie al apelor uzate este limitat la Q = 2.534 m*/h = 704 U/s.
v' Clddire echipatd cu grdtare rare si dese

in statia de gratare este curdtatd apa uzatd de impuritati grosiere si fibroase. Este prevazut un
gratar rar cu curatire automata cu canal de deversare si doua gratare dese cu curatire automata
cu canal de deversare. Fiecare gratar poate fi blocat printr-o vana stavilar.

v Punct de descdrcare vidanje

Descarcarea vidanjelor in statia de epurare se face direct in canalul din aval de gratarele rare prin
conectarea unui furtun la conducta existenta. Calitatea materialului vidanjat evacuat va fi
verificata prin masurarea parametrilor acestuia.

v"  Deznisipator si separator de Qrdsimi

Deznisipatorul este un bazin semiingropat, format din 2 linii de indepartare a nisipului si grasimilor.
Deznisipatorul si separatorul de grasimi au doua linii identice. Din separatoare, apa este trimisa in
decantoarele primare.

v Bazin de decantare primard

Apele uzate evacuate din deznisipator, prin intermediul unui canal distribuitor, sunt trecute in 2

decantoare primare longitudinale. Namolul primar sedimentat este indepartat cu ajutorul unui pod

Pagina 15 din 27

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU !';' Z .
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 W=

Tel.: +4 0269,422653; e-mail: office@apmsb.anpm,ro; website: http://apmsb.anpm.ro .
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




comun, citre 2 base amplasate la capatul fiecarui bazin de unde este trimis prin pompare spre
ingrosatoarele de namol.

v Statie de pompare ndmol primar echipatd cu 3 pompe 2A+1R

Spuma este colectata in canalul de spuma situat la admisia bazinului. Ambele canale sunt conectate
cu o pompa de grasime instalata la partea inferioara a bazinului de deznisipare si separare a
grasimilor. Prin pompare namolul primar este trimis spre ingrosatoarele de namol.

Apa epurata mecanic este transferata in treapta biologica de epurare.

Treapta de epurare biologica

Epurarea biologica cu namol activ, cu nitrificare - denitrificarea si defosforizarea biologica a apelor
uzate. Treapta biologica de epurare este dimensionata la debitul hidraulic de Quzatmax= 287,7 U/s.

v Cdmin S 5 (punct de amestecare pentru ndmolul de retur si apa uzata)

v 2 Bazine biologice anaerobe tip Bio-P - sunt dotate fiecare cu 2 mixere submersibile pentru

a asigura o turbulenta suficienta care sa mentina namolul activ in suspensie. Fiecare bazin
are o capacitate V = 1300 mc.
v Camera de distributie a bazinului de aerare

4 linii de epurare biologicd aerobd/anoxica

v Camera de distributie decantoare secundare

Apa epurata biologic in bazinele Bio - P este trimisa gravitational in bazinele de aerare prin
intermediul unei camere de distributie. Camera de distributie este o constructie semiingropata,
din beton armat monolit, echipata cu 4 stavilare actionate manual si 4 deversoare.

v Decantare secundard - Decantoarele secundare au rolul de a separa apa uzata epurata de

masa de namol biologic, producand astfel un efluent final curat.

v Statie de pompare ndmol recirculat

v Statie de pompare ndmol in exces

v Statie de pompare efluent

Apa epurata din decantoarele secundare este preluata de canalul de descarcare al decantoarelor
secundare si este descarcata printr-o conducta noua, Dn 800 mm, conectata la un camin in care
este instalat un debitmetru ultrasonic. Din acest camin porneste o conducta noua, Dn 1000 mm,
care se conecteaza prin intermediul altui camin cu conducta Dn 1000 mm existenta, care
subtraverseaza digul de aparare impotriva inundatiilor existent pe malul stang al raului Tarnava
Mare si apa se descarca in raul Tarnava Mare EV1. intr-un camin situat aval de decantoarele
secundare pe conducta Dn 1000 mm, descarca si conducta generala de by-pass a statiei de epurare.
in conditii normale ale nivelului apei, statia nu functioneaza. Apa curge descendent de la bazinele
de decantare secundara via statia pompare efluent, catre rau. Pomparea nu este necesara. Dar

atunci cand raul are un nivel al apelor de aprox 293.00 m deasupra nivelului marii, care este identic

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http://apmsb.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




cu 1% din nivelul apei, este necesar sa se protejeze statia de epurare de apa care se intoarce de la
rau in camera efluentului. In acest caz stavilarul actionat electric instalat in interiorul statiei de
pompare efluent va fi inchis, iar apa epurata de la statie va fi pompata catre rau. Caracteristici: 3
pompe de efluent (2 in functiune, 1 de rezerva); Q = 1,25 m#/h.
Linia namolului

» Bazin de stocare/ingrosare pentru ndmol primar si secundar

ingrosatorul de namol este o constructie circulara, cu D =9,4m, H = 5,7 m (Hutil = 3,0 m) este
echipat cu mixer submersibil, un raclor cu zabrele. Namolul ingrosat este trimis spre doua bazine
de fermentare ndmol, prin pompare. Supernatantul rezultat din bazinul de ingrosare namol este
trimis la intrarea in statia de epurare (statia de pompare). Statia de pompare namol ingrosat este
echipata cu 2 pompe (1A + 1R).

» 2 fermentatoare de ndmol

Fermentatoarele de namol sunt 2 bazine inchise, supraterane, cu diametru D = 12,5 m §i H = 13,5
m, cu volum util V = 1000 mc fiecare. Fermentatoarele sunt de tip mezofil; biogazul pentru
recirculare este livrat de compresoare care primesc biogazul produs de fermentatoare cu o presiune
de 35 mbar si il comprima la o presiune de 1.4 bar; este prevazut un compresor pentru fiecare
fermentator. Biogazul produs este colectat la partea superioara si dirijat catre rezervorul de
stocare. Dupa stabilizare, perioada de stationare cca. 20 zile, namolul fermentat este trimis spre
instalatia de ingrosare namol fermentat.

> Ingrosare ndmol fermentat

Namolul fermentat este supus ingrosarii gravitationale intr-un bazin V = 208 m*. Apa de namol este
preluati la intrarea statiei in statia de pompare admisie, iar namolul ingrosat este dirijat catre
unitatea de ingrosare mecanica si deshidratare namol.

» Unitatea de ingrosare mecanicd si deshidratare ndmol

Unitatea de ingrosare mecanica si deshidratare namol se afla intr-o cladire tehnologica impartita
in 3 camere tehnologice aferente instalatiilor tehnologice. Namolul deshidratat este depozitat
provizoriu pe platforma betonata (LxIxH = 10x2,75x1 m), iar filtrantul este directionat prin pompare
in statia de pompare-admisie a statie de epurare. Namolul deshidratat va fi predate spre
valorificare catre un operator autorizat.
4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate: nu este cazul.
5. Produsele si subprodusele obtinute:
apa potabila furnizata;

ape uzate epurate evacuate din SEAU in raul Tarnava Mare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU f[
str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, Cod postal 550360 n
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: office@apmsb.anpm.ro; website: http:/ /apmsb.anpm.ro
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:
